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Úvod

Diplomová práce je zaměřena na projekt Studentský ples ZČU 2020, který je

organizován studentskou organizací ESN Pilsen. Důvodem výběru tohoto témata byl

fakt, že projekty studentských organizacích, při ZČU, je třeba více zviditelnit, aby bylo

snadnější získávat nové členy z řad studentů. Studentská organizace ESN Pilsen byla

vybrána, protože autor práce v ní aktivně působí. Projekt Studentský ples ZČU pak

z důvodu, že se jedná o největší projekt, který tato organizace pořádá.

Práce představuje tuto studentskou organizaci a její náplň práce. Dále popisuje

konkrétní projekt od předprojektové fáze až po ukončení projektové fáze, včetně

představení jednotlivých plánů, které se v rámci plánování tvoří. Také se zabývá

identifikací rizik, jejich analýzou, vyhodnocením rizik a sestavení registru rizik.

V poslední části práce je projekt vyhodnocen a navržena opatření, která lze využít u

podobných typů projektů.

Hlavním cílem této diplomové práce je připravit kompletní obecný postup pro

studentskou organizaci ESN Pilsen, který bude moct využít při realizaci podobných

projektů. Vedlejšími cíli je seznámit akademickou obec s činností studentské organizace

ESN Pilsen, představit jeden z mnoha projektů, který realizuje a poskytnout náhled

studentům, jak se mohou zapojit do fungování této organizace.

Data uvedená v diplomové práci vycházejí ze zápisu jednání projektového týmu a

z osobní účasti autora na těchto jednáních. Ke zpracování dat byly využity metody

projektového managementu.
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1 Neziskový sektor

Široké pojetí neziskového sektoru představuje mezinárodně uznávanou definici. Ta se

skládá z pěti základních kritérií:

• Organizovanost – je určena stupněm internacionalizace, tudíž vlastní

organizační strukturou a právní formou,

• soukromý charakter a nezávislost na státu,

• neziskovost – pokud aktivity neziskové organizace vygenerují zisk, pak by

neměl být rozděl mezi členy, ale využit k naplnění poslání organizace,

• samosprávnost – organizace není řízena jinou firmou, využívá pouze své vlastní

struktury,

• dobrovolnost – účast v organizaci je dobrovolná, členové neočekávají finanční

odměnu, finance za aktivity nepřináší zisk, podpora přichází formou darů,

sponzorství nebo partnerství.

Organizace, které naplňují těchto pět kritérií, můžou být zařazeny jako neziskové, i

když právní formou mohou spadat do ziskového sektoru. (Salamon, L a kolektiv, 1997)

Česká republika disponuje poradním, iniciativním a koordinačním orgánem pro nestátní

neziskové organizace. Tento orgán se nazývá Rada vlády pro neziskové organizace a

definuje tyto organizace na základě jejich právní formy. Tomuto pohledu se říká úzká

definice. Dle této definice spadají do neziskového sektoru organizace s následující

právní formou:

• spolky a pobočné spolky,

• nadace a nadační fondy,

• církevní právnické osoby,

• obecně prospěšné společnosti,

• ústavy,

• školské právnické osoby

(RVNNO, 2015)
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1.1 Neziskové organizace v ekonomice 21. století

V 21. století mají neziskové organizace roli mezičlánku mezi veřejným a soukromým

sektorem. Jde o nezávislou stranu, která slouží jako prostředek pro dosažení

kompromisu a rovnováhy. Představují tak nepostradatelný článek ekonomiky, který na

sebe bere odpovědnost za nedokonalosti způsobené nerelevantním chováním

společnosti. (Hommerová, 2015)

Pro lepší pochopení můžeme roli neziskových organizacích vysvětlit na principu

neviditelné ruky trhu. Princip neviditelné ruky trhu uplatňuje ziskový faktor, kdy

využívá produkci produktů a služeb k maximalizaci zisku. Toto sobecké chování má za

následek vznik negativních externalit jako jsou korupce, nezaměstnanost, monopoly atd.

Z důvodu těchto externalit na trh vstupuje stát. Využívá předpisy, zákony, vyhlášky a

orgány veřejné správy a upravuje dění na trhu tak, aby ochraňoval občany a zajišťoval

stejná pravidla pro všechny účastníky trhu. Také zajišťuje veřejné statky, které nejsou

pro ziskový sektor interesantní. Ovšem tam, kde princip neviditelné ruky a stát

nedostačují, tam přichází prostor pro neziskové organizace, aby vyplnily vzniklé

mezery. (Bachmann, 2011)

Pokud se podíváme na trend vzniku nových neziskových organizací, pak můžeme vidět,

že od roku 1992, kdy nárůst byl téměř 10 000 organizací, se meziroční nárůst výrazně

snížil. Od roku 1998 se meziroční nárůst neziskových organizací pohyboval průměrně

kolem hranice 4500 nových NNO. V roce 2018 bylo evidováno celkem 146 735 NNO.

Co se týká právní formy, pak jasně dominuje zapsaný spolek, s počtem necelých sto

tisíc organizací. Nejvíce NNO na tisíc obyvatel pak eviduje Středočeský kraj a nejméně

naopak Hlavní město Praha. Plzeňský kraj se nachází na čtvrtém místě, od spodu, se

154 NNO na tisíc obyvatel. Pokud se podíváme podrobněji na statistické ekonomické

činnosti (NACE), pak můžeme vidět, že naprostá většina spadá pod kategorii Ostatní

činnosti (téměř sto tisíc). Další významné položky tvoří Kulturní, zábavní a rekreační

činnosti, Zemědělství, rybářství a lesnictví a Veřejná správa a obrana; povinné sociální

zabezpečení. (NKU.cz, 2018)

14

Zdroj: NKU.cz, 2018

Obrázek č. 2.: Neziskové instituce sloužící domácnostem

Obrázek č. 1.: Statistická klasifikace ekonomických činností NACE
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2 ESN Pilsen z.s.

ESN Pilsen je nezisková organizace. Její hlavní činnost je poskytování veřejně

zájmových činností v oblasti vzdělání, školství, podpory mládeže a kultury. Zaměřuje se

na pomoc zahraničním studentům, kteří přijedou do Plzně, na Západočeskou univerzitu

a Lékařskou fakultu, Karlovi univerzity v Plzni. Primárně se soustředí na studenty

programu Erasmus+, ale věnují se také ostatním studijním programům a pracovním

stážím.

Organizace vznikla v roce 2003 jako Buddy systém. Řadu studentů vypomáhala, ve

svém volném čase, zahraničním studentům s aklimatizací a administrativou, po příjezdu

do Plzně. V roce 2007 se stala součástí mezinárodní organizace ESN a rozšířila svoje

působení na pořádání aktivit, pro české i zahraniční studenty. Do roku 2014 fungovala

jako studentská organizace zapsaná pod ZČU. Od roku 2014 vystupuje jako samostatný

zapsaný spolek.

Zdroj: ESN Pilsen, 2019

V současné době má organizace osm členů, kteří zajišťují chod spolku. Řídící orgán

představuje Board. V Boardu jsou v současné době obsazené pozice:

• Prezident – Předseda Boardu, řídí jeho činnosti a reprezentuje spolek navenek.

Jediná pozice, která musí být obsazena vždy ve funkčním období.

• Viceprezident – Zastupuje Prezidenta a stará se o chod kanceláře. Pokud není

kandidát, pak může být zvolen na návrh Prezidenta nebo kooptován volbou

členů Boardu.

• Local Representative – Reprezentuje spolek na národní úrovni, stará se národní

a mezinárodní projekty.

• PR Responsible – Publikuje články a PR materiály, z pořádaných akcích, na

sociálních sítích a tvoří grafiku.

Obrázek č. 3.: Logo studentské organizace ESN Pilsen
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• Activities Coordinator – Je odpovědný za program během semestru a zajišťuje

aktivity pro zahraniční studenty a členy studentské organizace.

Dále existují tyto neobsazené pozice:

• Treasurer – Má dohled nad hospodařením spolku. Vyhotovuje rozpočet a

předkládá ho Boardu ke schválení. Vyhotovuje účetní závěrku.

• HR manager – Aktivně vyhledává nové členy spolku, pořádá teambuildingové

aktivity a aktivně se zajímá o členy spolku.

• Partnership manager – Zajišťuje nové lokální partnery, komunikuje se

stávajícími partnery a zajišťuje slevy na ESNcard.

Jednotlivé pozice jsou voleny v rámci Valné hromady, která je vždy svolána na konci

funkčního období, které je jeden rok. Valná hromada je oznámena alespoň 14 dnů před

jejím konáním. Kandidátky na jednotlivé pozice musí být odeslány alespoň týden před

termínem konání. Valné hromady se musí účastnit nadpoloviční většina členů spolku,

aby byla usnášení schopná. Pokud člen nemůže dorazit, má možnost zplnomocnit jiného

člena, aby hlasovat za něho.


[…]


a stanoven časový úsek, jeden týden, na sběr odpovědí a následující den na

vyhodnocení.

Tabulka 15.: Anketa o přesunu nebo zrušení Studentské plesu ZČU 2020

Možnosti ankety Počet hlasů

Odložit ples na červen (19/26) 58

Odložit ples na září 27 283

Zrušit ples 19

Zdroj: Facebook Studentský ples ZČU 2020, 2020, zpracováno autorem
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Z ankety zcela zřetelně vyšlo, že největší zájem je o přesun projektu na datum 27.září

2020. Během ankety, na Facebookový účet Studentské plesu ZČU, přišlo téměř 100

zpráv, ve kterých účastníci prosili o změnu termínu na místo zrušení celého projektu.

Vzhledem k výsledku a ohlasům od účastníků se projektový rozhodl pro variantu, která

vyhovovala většině a celý projekt přeplánovala tak, aby jej bylo možné realizovat

v datumu 27.září 2020.

V současné chvíli je tedy zajištěno místo konání a všechny externí subjekty. Také téměř

většina sponzorů souhlasila s přesunutím plesu a zachovala přízeň i materiální podporu.

Dotační program GRAS 2020 se podařilo prodloužit do potřebného data a momentálně

se čeká na vyjádření komise ohledně přiznání grantu v plné výší, místo původních

zkrácených 42 500 Kč. Probíhají grafické úpravy a vstupenky zůstávají v platnosti.

Zprávu ohledně žádosti o refundaci vstupenek zatím zaslalo pouze osm účastníků, tudíž

aktuální ztráta z prodeje vstupenek činí 2 400 Kč. Výzdoba je kompletně vyhotovena.

Samotná realizace proběhne ve stanoveném harmonogramu akce a následné

vyhodnocení bude probíhat také původně stanovenou formou. Rozšíření povinností

bude pouze v ohledu propagace, kdy bude nutné připravit příspěvky a na facebookové

stránky jednotlivých fakult a centrální stránky ZČU. Případně připravit promo materiál

na první týden akademického roku a zúčastnit se úvodních setkání studentů prvních

ročníků jednotlivých fakult.

Projektový tým tak doufá, že nouzový stav bude zrušen s dostatečným předstihem před

realizováním projektu a kulturní akce bude možné pořádat do požadovaného počtu

alespoň tisíc účastníků.

84

Závěr

Hlavním cílem této diplomové práce bylo vypracovat podrobný postup plánování a

realizace projektu Studentský ples ZČU 2020, aby bylo možné tento návod použít na

podobných projektech, které jsou realizovány studentskou organizací ESN Pilsen.

Vzhledem ke světové pandemii COVID-19 a vyhlášení nouzového stavu Vládou ČR

však bylo možné do práce zahrnout pouze fázi plánování.

Veškeré plány, které jsou v práci uvedeny, byly vyhotoveny v projektovém plánování,

studentské organizace ESN Pilsen, poprvé. Což považuje autor této práce za výrazný

pokrok v řízení projektů ve studentské organizaci. Ovšem je třeba důkladně zvážit, jaké

plány tvořit pro konkrétní projekty, aby nedocházelo k plýtvání zdrojů a času. To

vychází z předpokladů, že některé projekty této organizace jsou značně malé a není

potřeba je připravovat takto detailně.

V rámci změny termínu projektu Studentský ples ZČU 2020 je třeba pozorně sledovat

situaci a vývoj pandemie COVID-19 a s ní spojený nouzový stav. Ačkoliv bylo zvoleno

řešení s posunem na datum 27.září 2020, není jisté, že projekt bude možné v tomto datu

realizovat. Zároveň je nutné aktualizovat registr rizik a zahrnout nové hrozby projektu,

aby odpovídal současné situaci. Tím bude možné zajistit, co nejmenší finanční ztráta,

v případě přetrvání nouzového stavu do konce září 2020.

Pokud by ani v tomto termínu nebylo možné realizovat projekt, pak jsou možnosti

projektového týmu značně omezené. To z důvodu, že podpora z programu GRAS 2020

může být čerpána pouze do konce měsíce listopadu 2020. Tudíž by projekt, za stejných

finančních podmínek, mohl být přesunut maximálně na termín v listopadu 2020. Proto

by bylo nutné znovu zvážit případné ztráty a určit, zda jsou únosné. Případně, o kolik by

se ztráta zvýšila, pokud by projekt byl přesunut na pozdější termín.
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Abstrakt

Diviš, V. (2020). Zpracování konkrétního projektu (Diplomová práce), Západočeská

univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: nezisková organizace, studentská organizace, projektový management,

projekt, projektový tým, plánování, riziko, analýza rizik

Diplomová práce je zaměřena na popis konkrétního projektu ve studentské organizaci.

Vychází ze zápisů a přítomnosti autora na realizaci projektu. Definuje tento konkrétní

projekt a uvádí jeho jednotlivé plány, které jsou nutné pro jeho realizaci. Hlavním

výstupem této práce je poskytnout obecný popis projektu, ze kterého můžou studentské

organizace vycházet v následujících projektech. Práce uvádí důvody znemožní realizace

a navrhuje opatření, která mohou být aplikována, aby bylo zamezeno ztrátě nebo její

dopady byly minimalizovány.

Abstract

DIVIŠ, V. (2020). Processing of a specific project (Master's Thesis). University of West

Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: non - profit organization, student organization, project management,

project, project team, planning, risk, risk analysis

The diploma thesis is focused on the description of a specific project in a student

organization. It is based on the minutes and the presence of the author on the

implementation of the project. It defines this project and lists its individual plans, which

are necessary for its implementation. The main output of this work is to provide a

general description of the project, from which student organizations can build in the

following projects. The work states the reasons for imposing implementation and

suggests measures that can be applied to prevent loss or minimize its effects.