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A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Autor v předkládané diplomové práci popisuje realizaci konkrétního projektu. Jedná se o studentský

ples ZČU realizovaný organizací ESN Pilsen, kde autor působí. V úvodu práce autor stručně

představuje společnost ESN Plzeň a základní teoretická východiska.

V praktické, podstatně rozsáhlejší části práce se již autor věnuje vlastnímu projektu realizace

studentského plesu ZČU. Zajímavé na této práci je, že vzhledem k pandemii COVID musel být projekt

odložen. Autor se na základě neočekávaných změn musí v práci zabývat změnovým řízením a popisem

okolností a dopadů nařízení vlády v souvislosti s pandemií. Autor navrhuje tři řešení a zabývá se i

jejich ekonomickými dopady.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Celkově se jedná o velmi zajímavou práci na dané téma (i díky unikátním okolnostem), kterou

hodnotím výborně a doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

V rozpočtu počítáte s rezervou pouze 2000Kč, je to dle vašeho názoru dostatečná rezerva?

Jak budete konkrétně postupovat v případě, že se neprodá dostatek lístků?

V Plzni, dne 20.5.2020 Podpis hodnotitele